genus iisdem prorsus constet elementis, quae in 

charactere perperam nuncupato longobardo 

deprehenduntur, nobis ne nominis quidem discrimen 

inter utrumque statuendum esse videtur. Quo magis id 

innotescat, ac cuivis sit facultas comparandi huiusce 

membranae subscriptiones, quoad litterarum formam, 

cum instrumento sub principum langobardorum ditione 

(7) Le sottoscrizioni, che sono in calce di questa 

pergamena napoletana, mostrano carattere romano ovvero 

latino, con cui anche nell’epoca dei Longobardi 

comunemente i nostri compatrioti furono soliti scrivere. 

Poiché invero tale genere di carattere consta del tutto degli 

stessi elementi che sono colti nel carattere a torto chiamato 

longobardo, invero ci sembra che non vi sia da stabilire 

alcuna distinzione di nome tra entrambi. Affinché ciò sia 

più chiaro e a chiunque sia possibile confrontare le 

sottoscrizioni di questa pergamena per quanto riguarda la 

forma dei caratteri, con l’atto notarile redatto sotto il 

62 

conscripto, cuius specimen extat in Tab. I. n. 1, harum 

quoque subscriptionum ectypum exhibetur in Tab. II. n. 

1. Hac fortasse comparatione fore speramus, ut quivis 

in posterum Marchionis Maffeii adstipuletur sententiae, 

qui langobardum inter et latinum characterem nihil 

quidquam discriminis agnovit, et idcirco priori 

immerito aliud a latino nomen adscitum putavit. 

dominio dei principi longobardi, di cui vi è un campione 

nella Tavola I, n. 1, un esempio anche di queste 

sottoscrizioni è mostrato nella Tavola II, n. 1. Con questo 

confronto speriamo che forse ognuno in futuro si accordi 

pienamente all’opinione del Marchese Maffei, che non 

riconobbe alcuna differenza tra il carattere longobardo e 

quello latino, e pertanto ritenne che al primo a torto era 

stato attribuito un nome differente dal latino. 

(8) Apud nos olim spectatissimus curialium 

seligebatur, qui ad Primarii gradum eveheretur. Cum 

huic peculiaria quaedam obeunda munia neapolitanae 

Consuetudines demandarent, hinc fiebat ut ipse reliquis 

omnibus antecelleret curialibus. Ab eo praesertim 

absolvebantur instrumenta, quae alii quidem curialies 

inchoaverant, morte vero praerepti sua ipsis nomina 

subscribere nequiverant. Id muneris quidem obiit 

Marquardus Primarius in calce praesentis documenti, 

quod cum fortasse ad iudicem deferendum esset, 

oportuit ut a Primario absolveretur, defuncto iam vita 

curiali, qui suum ibidem nomen subscribere debuisset. 

In praesenti nostra membrana non modo character, quo